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Организации, относящиеся к гостиничному бизнесу, представляют собой
неотъемлемый структурный элемент экономической системы Российской
Федерации, в связи с чем на них, равно как и на прочих хозяйствующих субъектов,
возлагается обязанность по уплате законно установленных налогов и сборов.
Следует отметить, что действующее налоговое законодательство предусматривает
различные схемы налогообложения предприятий гостиничного бизнеса, к числу
которых следует отнести, в первую очередь, общую схему налогообложения.
Указанная схема применяется как в отношении осуществляющих
предпринимательскую деятельность физических лиц, так и в отношении
юридических лиц, и предполагает уплату совокупности всех налогов, которые
предусматриваются Налоговым Кодексом РФ для того или иного
налогоплательщика. К числу федеральных налогов, подлежащих уплате
предприятию, отнесенному к гостиничному бизнесу, следует отнести налог на
прибыль организации, в качестве объекта которого выступает доход предприятия
за вычетом понесенных расходов, налог на добавленную стоимость, уплачиваемый
в связи с реализацией услуг туризма на территории Российской Федерации, а
также, в случае реализации предприятием гостиничного бизнеса товаров,
указанных в главе 22 НК РФ, акцизы. Если предприятие гостиничного бизнеса
выступает в качестве налового агента, уплате подлежит также налог на доход
физических лиц.

Вместе с тем предприятие гостиничного бизнеса, подпадающее под критерии
малого или среднего предприятия, вправе избрать упрощенную схему
налогообложения[1].

Наиболее распространенной, однако, схемой налогообложения предприятий
гостиничного бизнеса на сегодня выступает единый налог на вмененный доход.
Отметим, однако, что применение данного режима налогообложения предполагает
издание специального правового акта органов местного самоуправления[2].

В соответствии с НК РФ, применение режима единого налога на вмененный доход в
отношении гостиничного бизнеса допускается при условии, что общая жилая
площадь организации, предоставляющей услуги по временному заселению, не
превышает 500 метров квадратных.
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Применение режима единого налога на вмененный доход в связи с простотой его
расчета и уплаты следует признать наиболее выгодным для предприятий
гостиничного бизнеса, отвечающих критериям субъектов малого
предпринимательства.
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